
 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 

             

 

 

DETERMINAZIONE N. 730 DEL 22/09/2017 
 

 

 

SETTORE GESTIONE URBANA 

 

SERVIZIO LLPP E MANUTENZIONI 
 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE RICORSO ALLA 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (CUC) DI SEGRATE PER 

SERVIZIO VERIFICA TECNICA DI SICUREZZA STRUTTURALE, 

VULNERABILITA' SISMICA E RISCHIO SISMICO DI UNDICI EDIFICI 

SCOLASTICI - CIG 7208811307. 

 
 

 

 

 

 

 

 

La Determina n. 730 del 22/09/2017 è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 

Comune dal 22/09/2017 al 07/10/2017. 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.1 

 

 

Proposta Nr. 887 del 19/09/2017 

 

SETTORE GESTIONE URBANA 

 

SERVIZIO LLPP E MANUTENZIONI 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE RICORSO ALLA CENTRALE 

UNICA DI COMMITTENZA (CUC) DI SEGRATE PER SERVIZIO VERIFICA 

TECNICA DI SICUREZZA STRUTTURALE, VULNERABILITA' SISMICA E RISCHIO 

SISMICO DI UNDICI EDIFICI SCOLASTICI - CIG 7208811307. 

 

************** 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE URBANA 

 

VISTO l'art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTO, relativamente al comparto Enti Locali, l'art.107, commi 1 e 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO l'art. 169 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

RILEVATO che negli Enti Locali privi di dirigenza, le funzioni dirigenziali sono svolte dai Responsabili di 

posizione organizzativa; 

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione GC n. 106 del 21/04/2017, con cui è stato approvato l'aggiornamento del piano di 

prevenzione della corruzione 2017/2019; 

• la deliberazione C.C. n. 10 del 02/03/2017, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

l'esercizio 2017; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 27/07/2017; 

  

VISTO il decreto del Sindaco, n. 25 del 01/08/2017, con il quale si è proceduto alla nomina del sottoscritto 

quale responsabile del settore di cui in intestazione; 

 

DATO ATTO che, in forza del quadro normativo sopra indicato nonché degli atti amministrativi in 

precedenza citati, l'adozione della presente determinazione a contrattare rientra nella competenza del 

sottoscritto responsabile P.O.; 

 

RILEVATO che sussiste il bisogno di effettuare il servizio di cui trattasi, per l'importo massimo stimato di 

74.620,00 (oneri fiscali esclusi), e per il cui soddisfacimento si rende necessario affidare un contratto di 

appalto; 

 

RILEVATO che, secondo quanto disposto dall'art. 37, comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50e s.m.i. e dai 

principi sull'ordinamento degli Enti Locali, le Stazioni Appaltanti procedono all’acquisizione di 

forniture/servizi/lavori ricorrendo ad una Centrale di Committenza, ovvero, mediante aggregazione con 

una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.2 

 

 

DATO ATTO che il contratto da affidare per la realizzazione del suddetto intervento, è un contratto sotto 

soglia, da aggiudicare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a), mediante procedura negoziata; 

 

CONSIDERATO che la procedura di affidamento deve avere luogo nel rispetto degli atti di programmazione 

della stazione appaltante;   

 

DATO ATTO che: 

• prima dell'avvio della procedura di affidamento del contratto, la stazione appaltante è tenuta ad 

adottare, ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, la determinazione a contrarre, 

in conformità al proprio ordinamento, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

• in forza del disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa; 

 

DATO ATTO che, nel caso di specie: 

- fine pubblico che si intende perseguire è il fine di soddisfare il bisogno rilevato e realizzare il progetto 

correlato; 

- le clausole ritenute essenziali sono le clausole contenute nel progetto e nei documenti allegati nonché 

nell'offerta prodotta in sede di gara; 

- lo svolgimento della procedura di affidamento viene espletata dal comune capofila della Centrale Unica di 

Committenza (C.U.C.) Comune di Segrate; 

- la fase di esecuzione del contratto, viene seguita dal Comune di Peschiera Borromeo; 

 

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

 

RILEVATO che le richiamate Linee guida forniscono, sotto il profilo operativo, le seguenti indicazioni: 

1. svolgimento, in una fase precedente alla determina a contrarre, di indagine esplorativa del mercato, 

volta a identificare la platea dei potenziali affidatari; 

2. in sede di definizione dei requisiti di partecipazione, riferimento anche al possesso di requisiti minimi di 

idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e professionali, fermo 

restando il necessario possesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall'art. 80; 

3. affidamento dei servizi secondo la procedura negoziata senza bando, prevista all’art. 36, comma 2, lett. 

b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., consultando almeno 5 operatori economici; 

   

VISTI i documenti predisposti dal Responsabile del Procedimento, Unico per le fasi della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione (RUP), costituiti da: 

- capitolato speciale d’appalto 

- schema linee guida 

- quadro economico 

 

VISTA la determina n. 690 del 07/09/2017 con cui è stato nominato in qualità di Responsabile del 

Procedimento, Unico per le fasi della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione (RUP) la sig.ra 

Barbara Sacchelli, dipendente di questa stazione appaltante, individuato in relazione al possesso del titolo 

di studio e della competenza richiesti per l'intervento in esame, e adeguati ai compiti per cui è nominato; 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.3 

 

DATO ATTO che il RUP, per l'intervento in esame, è stato individuato in relazione al possesso della 

necessaria competenza, formazione e del necessario dell'aggiornamento professionale, acquisiti in sede di 

formazione obbligatoria in materia di contrattualistica pubblica; 

 

DATO atto che il RUP, come il sottoscritto responsabile P.O., ha rilasciato la dichiarazione, in atti, di assenza 

di conflitto di interessi anche solo potenziale; 

 

RILEVATO che il RUP, relativamente alle modalità di espletamento della procedura di acquisizione, è tenuto 

ad operare nell'osservanza delle disposizioni sotto indicate: 

- D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, di recepimento della Direttiva 24/UE/2014, Parte II , Titolo I artt. 36 e 37; 

- art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

- articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dalla legge di stabilità 

2016; 

- articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66; 

 

DATO ATTO che: 

- è stato pubblicato avviso di manifestazione di interesse a presentare candidatura, sul sito istituzionale 

ed all’Albo Pretorio del Comune di Peschiera Borromeo dal 20/02/2017 al 15/03/2017, per un periodo 

di 28 giorni; 

- la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse è stata fissata entro le ore 12.00 del 

giorno 15/03/2017; 

 

VISTO l'Elenco OE, in atti, formato dal RUP all'esito della manifestazione d'interesse svolta in via preventiva 

al fine di individuare la platea degli OE da consultare nonché le motivazioni in ordine alla individuazione 

degli stessi, come da verbale allegato quale parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

CONSIDERATO che si è proceduto all’estrazione casuale di n. 15 O.E. tra i partecipanti alla manifestazione 

di interesse da invitare alla successiva fase di gara; 

 

DATO ATTO che l'utilizzo di criteri di scelta degli OE e il ricorso ad apposito sistema informatico 

costituiscono misure adeguate di tutela dell'imparzialità, integrità e legalità della procedura; 

 

RITENUTO che, per quanto sopra evidenziato, a seguito dell'avvio della procedura con la presente 

determina a contrarre, lo svolgimento della stessa debba avvenire, a cura della Centrale Unica di 

Committenza (CUC) di Segrate nel rispetto dei seguenti criteri che costituiscono direttive da seguire per 

l'espletamento della procedura: 

- ricorso al sistema telematico messo a disposizione da Regione Lombardia (piattaforma Sintel); 

- utilizzo di comunicazioni esclusivamente elettroniche (PEC) per lo svolgimento della procedura; 

- invito a presentare offerta da rivolgere agli operatori economici (di seguito OE) inclusi nell'Elenco OE 

che il RUP ha formato all'esito della manifestazione di interesse, per identificare la platea dei possibili 

OE affidatari; 

- possesso da parte degli OE dei requisiti di carattere generale desumibili dall'articolo 80 del D.Lgs. 

50/2016 e di requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica-finanziaria, tecnica e 

professionale;  

 

RILEVATO che il presente intervento è finanziato con risorse proprie di bilancio ed è compatibile con il 

programma dei pagamenti; 

 

VISTI: 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.4 

 

- D.Lgs. 267/200 ed, in particolare, gli artt. 107,151 comma 4, 163,183 e 192;  

- Legge 241/1990; 

- D.Lgs. n. 50/2016, di recepimento della direttiva 24/UE/2014;  

- Legge 136/2010 ed, in particolare, l'art. 3, come modificato dagli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010;  

- Linee Guida ANAC recanti "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e 

all'ingegneria"; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento acquisisce immediata efficacia dal momento dell'acquisizione 

dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. DI APPROVARE quali parti integranti e sostanziali del presente atto, gli atti della procedura predisposti 

dal RUP costituiti dai documenti di cui alle premesse, incluso l'Elenco OE, quali parti integranti e 

sostanziali del presente atto. 

 

3. DI DARE ATTO che il RUP della procedura di acquisizione in esame è la geom. Barbara Sacchelli.  

 

4. DI DEMANDARE al RUP l'adempimento, nell'osservanza delle direttive impartite con il presente 

provvedimento, di tutte le attività relative allo svolgimento della procedura. 

 

5. DI DARE ATTO che il RUP ha il dovere di tracciabilità dell'intero processo decisionale della procedura di 

scelta dell'OE. 

 

6. DI DARE AVVIO alla procedura negoziata, da espletare sulla piattaforma regionale Sintel, ai sensi degli 

artt. 36 e 63 del D.Lgs. 50/2016 e in ottemperanza a quanto disposto dalle Linee guida ANAC "Indirizzi 

generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria", per l'aggiudicazione del 

contratto avente ad oggetto “Affidamento servizio di redazione della valutazione e classificazione 

sismica di undici edifici scolastici”, per l'importo massimo stimabile di euro 74.620,00 (oneri esclusi), e 

per l'importo complessivo di euro 91.036,40 (oneri fiscali inclusi). 

 

7. DI DEMANDARE al RUP l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di 

prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura.  

 

8. DI PRENOTARE la spesa presunta complessiva di euro 91.036,40 come segue: 

 

IMPORTO CAPITOLO E.F. 

45.518,20 3115 2017 

45.518,20 3115 2018 

91.036,40 TOTALE  

 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento acquisisce immediata efficacia dal momento 

dell'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 

151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, mentre l'aggiudicazione disposta con la presente determinazione 

acquisisce efficacia solo dopo l'esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti. 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.5 

 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, al 

responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

11. DI DISPORRE: 

- la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale; 

- la pubblicazione del presente atto e di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito 

"Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 

dell'art. 37 D.Lgs. 33/2013; 

- la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 1, comma 2 

della Legge 190/2012; 

 

12. DI DISPORRE che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle 

disposizioni previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in 

particolare, nell'osservanza di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di 

pertinenza, e non eccessività dei dati pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini 

perseguiti. 

 

13. DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni, da 

parte di qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia interesse; 

 

14. Di dare atto che la presente determinazione viene assunta in conformità alla Deliberazione C.C. n. 10 

del 02/03/2017 esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’esercizio 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE GESTIONE URBANA 

Ing. Pierluigi Taverni  

Firmato digitalmente 

 

 
Il Responsabile del Procedimento: Geom. Barbara Sacchelli 

Istruttore della pratica: Lara Loreggia 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

Pierluigi Taverni;1;2827982



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Città metropolitana di Milano

Proposta di determinazione SETTORE GESTIONE URBANA nr.887 del 19/09/2017

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE RICORSO ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (CUC) DI
SEGRATE PER SERVIZIO VERIFICA TECNICA DI SICUREZZA STRUTTURALE, VULNERABILITA' SISMICA E RISCHIO
SISMICO DI UNDICI EDIFICI SCOLASTICI - CIG 7208811307.

SIOPE: 1.03.02.09.0081.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 31152017

45.518,20Importo:21/09/2017Data:2017 1725/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

7208811307C.I.G.:

MANUTENZIONE E RIPARAZIONE IMMOBILI PATRIMONIO

Finanziato con : Manutenzione ordinaria (OO.UU.) € 45.518,20  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE RICORSO ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (CUC) DI
SEGRATE PER SERVIZIO VERIFICA TECNICA DI SICUREZZA STRUTTURALE, VULNERABILITA' SISMICA E RISCHIO
SISMICO DI UNDICI EDIFICI SCOLASTICI - CIG 7208811307.

SIOPE: 1.03.02.09.0081.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 31152018

45.518,20Importo:21/09/2017Data:2018 227/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

7208811307C.I.G.:

MANUTENZIONE E RIPARAZIONE IMMOBILI PATRIMONIO

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Il Servizio Ragioneria e Bilancio

 PESCHIERA BORROMEO li, 21/09/2017



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Pareri

887

DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE RICORSO ALLA CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA (CUC) DI SEGRATE PER SERVIZIO VERIFICA TECNICA DI SICUREZZA
STRUTTURALE, VULNERABILITA' SISMICA E RISCHIO SISMICO DI UNDICI EDIFICI SCOLASTICI -
CIG 7208811307.

2017

Servizio LLPP e Manutenzioni

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE GESTIONE URBANA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

22/09/2017Data

VISTO FAVOREVOLE.

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma 7 del
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

Samuele Sama';1;1631097


